[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
ATA Nº 87/2013/AP – AUDIENCIA PÚBLICA REALIZADA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SANTA MARIA – LOCALIZADA NO PASSO DO VALADÃO – PRIMEIRO DISTRITO DE CANGUÇU/RS///////////////////////////
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze as quatorze horas, na Escola Municipal Ensino Fundamental Santa Maria, do Passo do Valadão – primeiro distrito do município de Canguçu/RS, teve inicio a presente audiência pública em atendimento a requerimento de autoria do vereador Cristiano Aguiar Dias, com objetivo de viabilizar soluções para construção de uma quadra poliesportiva coberta junto a educandário. Presentes: vereadores Erroldisnei Borges, Avacir Prestes, Cledemir de Oliveira Gonçalves, Wendel Vilela,Cristiano Dias, João Sodré e Cesar Silva. Convidados: Daniel da Silva Cruz, gerente local da CEEE, Luciano Strelow – orientador da Empresa Souza Cruz, Eguiberto Ferreira Nunes, chefe da setor técnico da CEEE, Aline Nunes, secretária municipal de planejamento e  meio ambiente e Ledeci Coutinho, secretária municipal de educação e esportes. Após abertura, pelo vereador Cristiano, foi disponibilizado a palavra ao autor do requerimento: Cristiano que expos a situação existente na região em relação a quadra esportiva, solicitando por parte das autoridades envolvidas uma solução para os entraves existentes e o inicio da obra.  Secretaria Aline: Reportou-se ao não inicio da construção devido a entraves da administração anterior, tendo a atual quadra sido construída em dois mil e dez, e portanto esse problema começou na época, mas afirmou que esses nove meses que a prefeitura vem tentando solucionar o devido problema, foi o tempo necessário que eles acharam para elaborar um projeto que realmente resolve se o problema. Secretaria Ledeci: agradeceu o vereador Cristiano pelo projeto, e complementou dizendo que adorava desafios, pediu para constar em Ata que antes de dar continuidade ao projeto procurou a construtora Chapen, onde foi feito uma notificação para a retomada das obras no prazo de trinta dias, a construtora não retomou e o contrato foi encerrado. Concluiu dizendo que “se Deus Quiser eu garanto que até o final do ano, as obras terão inicio” o presidente em exercício solicitou que constasse em ata esta declaração. Em declaração Daniel da Silva Cruz, chefe da CEEE comentou que estava surpreso pela audiência publica, e que não resolveram o problema da rede antes por que a quadra tinha invadido a estrada e por tanto o problema seria da prefeitura, mas como a prefeitura não fez nada eles resolveram solucionar o problema com instalação de um “afastador de rede” deslocando a rede de forma a permitir a construção. Os vereadores presentes falaram, parabenizaram a escola, pela estrutura e se sentiam felizes pela comunidade, que a obra em fim vai começar e terminar, também foi sugerido que poderia ser criado uma comissão para verificar e acompanhar a obra de perto, para que não tenha nenhuma irregularidade. Em especial vereador Erroldisnei comentou que estava surpreso pela ausência dos vereadores do PP, pois eles que deveriam estar na audiência para defender a não conclusão do projeto que começou no governo deles, apenas havia um representante do partido, o presidente em exercício vereador Cristiano pediu para constar em Ata essa declaração do vereador Erroldisnei. Nada mais havendo foi encerrada a presente audiência pública, sendo que eu Rodrigo Alves da Cruz - Diretor Administrativo da Câmara Municipal, fui designado para lavrar a presente ata, que após aprovada será assinada pelo presidente, sendo que os demais constam em livro de presença próprio.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

CRISTIANO AGUIAR DIAS

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
[image: image1.png]